
1 

 

            ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
  

 H O T Ă R Â R E 
privind modificarea suprafeţelor pentru activităţile de măturat, spălat, stropirea şi 

întreţinerea căilor publice şi  activităţile de colectare a cadavrelor animalelor de pe 
domeniul public şi predarea acestora către unităţile de ecarisaj sau către instalaţiile de 

neutralizare, prevăzute în Contractul nr.1/L/27.01.2016 încheiat de Municipiul Bistriţa cu 
Societatea SUPERCOM S.A. 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistrița, întrunit în ședintă ordinară, în data de 
29.07.2021, 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.57400 /05.07.2021 , al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.57394/05.07.2021 al Direcţiei Servicii Publice Bistriţa, al 

Direcţiei Economice și al Direcției  Administraţie Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr.117/28.07.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
Contractul nr. 1/L/27.01.2016 de delegare prin concesiune a gestiunii activităţii de 

măturat, spălat, stropirea şi întreţinerea căilor publice şi a activităţii de colectare a 
cadavrelor animalelor de pe domeniul public şi predarea acestora către unităţile de 
ecarisaj sau către instalaţiile de neutralizare încheiat de Municipiul Bistriţa cu Societatea  
SUPERCOM S.A; 

prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Bistrița nr.188/23.12.2015 
privind atribuirea și încheierea contractului de delegare prin concesiune a gestiunii 
activității de măturat, spălat, stropirea și întreținerea căilor publice și a activității de 
colectare a cadavrelor animalelor de pe domeniul public și predarea acestora către 
unitățile de ecarisaj sau către instalațiile de neutralizare, cu SC SUPERCOM SA; 

prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Bistrița nr.40/31.03.2016 
privind modificarea suprafeţelor pe care se execută activităţi de salubrizare în municipiul 
Bistrița, în baza contractului de concesiune nr. 1/L/27.01.2016 încheiat cu Societatea 
Supercom SA București; 

prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Bistrița nr. 223/19.12.2018 
privind modificarea suprafetelor pe care se execută activitaţi de salubrizare in municipiul 

Bistrița, în baza contractului de concesiune nr. 1/L/27.01.2016 încheiat cu Societatea 
Supercom SA Bucureşti; 

prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006, republicată 
cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art.129, alin. (2), lit.”d”, alin. (7) lit. (n), art. 139, alin. (3), art. 196, 
alin.(1), lit. (a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART.1. – Se aprobă introducerea la activităţile de salubrizare a suprafeţelor 
străzilor ale căror date de identificare sunt prezentate în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  



2 

 

 
 
ART.2. – Anexa nr.2.1 la Contractul nr.1/L/27.01.2016 de delegare prin 

concesiune a gestiunii activităţii de măturat, spălat, stropirea şi întreţinerea căilor 
publice şi a activităţii de colectare a cadavrelor animalelor de pe domeniul public şi 
predarea acestora către unităţile de ecarisaj sau către instalaţiile de neutralizare, va fi 
modificată în mod corespunzător de către Direcţia Servicii Publice Bistriţa.  

ART.3. – Modificările din Anexa nr. 2.1. vor face obiectul unui act adiţional la 
Contractul nr. 1/L/27.01.2016 de delegare prin concesiune a gestiunii activităţii de 
măturat, spălat, stropirea şi întreţinerea căilor publice şi a activităţii de colectare a 
cadavrelor animalelor de pe domeniul public şi predarea acestora către unităţile de 
ecarisaj sau către instalaţiile de neutralizare, care să aibă ca obiect modificările 
aprobate la art.1-2. 

ART.4. - Se împuterniceste Primarul municipiului Bistriţa să semneze Actul 
adiţional la Contractul nr.1/L/27.01.2016 de delegare prin concesiune a gestiunii 
activităţii de măturat, spălat, stropirea şi întreţinerea căilor publice şi a activităţii de 
colectare a cadavrelor animalelor de pe domeniul public şi predarea acestora către 
unităţile de ecarisaj sau către instalaţiile de neutralizare, încheiat între Municipiul Bistriţa 
şi societatea SUPERCOM S.A.. 

ART.5. - Primarul municipiului Bistriţa, prin Viceprimarul de resort, Serviciul 
public municipal “Direcţia Servicii Publice Bistriţa” va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART.6. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară cu respectarea art.139 alin.3 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare, 
respectiv cu un număr de 18 voturi “pentru”. 
 ART.7. (1) Secretarul general al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
pregătire documente, contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Servicii Publice Bistriţa”; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Direcției Economice; 
- Societății Supercom SA, str.Drumul Cetăţii, nr.11, Bistriţa ; 
- Domnului Viceprimar Sorin Hangan; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului judeţului Bistriţa-Năsăud. 

                 (2) Prin grija Direcției Servicii Publice Bistrița, prezenta hotărâre se aduce 
la cunoștință publică, prin Serviciul relații Publice, Comunicare și se comunică: 

- Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Servicii Comunitare de Utilităţi 
Publice cu sediul în strada Liviu Rebreanu nr. 59; 

- Oficiului Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor Bistriţa-Năsăud, cu sediul 
în municipiul Bistriţa, Piaţa Petru Rareş, nr.1.  

 
 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                               PENTRU SECRETAR GENERAL, 
                          DIRECTOR EXECUTIV 
                HANGAN SORIN                           CINCEA DUMITRU MATEI 
 
 
 
 
 
 

Bistriţa, la 29 IULIE 2021 
Nr.106 

CC/CTT/ 4 ex. 
 


